

収入・支出の状況

業務粗利益

(単位：百万円、%)

	前事業年度（平成27年3月期）			当事業年度（平成28年3月期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用収益	42,503 (229)	6,200	48,475	42,675 (260)	8,306	50,720
資金調達費用	2,644	1,762 (229)	4,177	2,518	2,789 (260)	5,047
資金運用収支	39,859	4,437	44,297	40,156	5,516	45,673
信託報酬	1	—	1	1	—	1
役務取引等収益	9,032	267	9,299	8,989	263	9,252
役務取引等費用	3,361	82	3,444	3,566	93	3,660
役務取引等収支	5,671	184	5,855	5,422	169	5,592
その他業務収益	3,622	2,070	5,692	7,366	1,901	9,268
その他業務費用	2,455	206	2,662	5,841	160	6,002
その他業務収支	1,166	1,863	3,029	1,524	1,741	3,265
業務粗利益	46,698	6,485	53,184	47,106	7,427	54,533
業務粗利益率	1.16	1.38	1.26	1.13	1.30	1.24

- (注) 1.「国内業務部門」は円建取引、「国際業務部門」は外貨建取引です。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定等は「国際業務部門」に含めております。
 2.資金運用収益及び資金調達費用欄の（ ）内の計数は、「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の利息（内書き）であり、「計」より控除しております。
 3.資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（前事業年度3百万円、当事業年度3百万円）を控除して表示しております。
 4.業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

資金運用・調達勘定の平均残高・利息・利回り

(単位：百万円、%)

		前事業年度（平成27年3月期）			当事業年度（平成28年3月期）		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用勘定	平均残高	3,993,822 (260,341)	466,643	4,200,124	4,137,627 (330,062)	567,043	4,374,608
	利息	42,503 (229)	6,200	48,475	42,675 (260)	8,306	50,720
	利回り	1.06	1.32	1.15	1.03	1.46	1.15
うち貸出金	平均残高	2,368,646	281,186	2,649,833	2,388,511	315,666	2,704,178
	利息	30,528	3,017	33,545	29,560	3,602	33,163
	利回り	1.28	1.07	1.26	1.23	1.14	1.22
うち有価証券	平均残高	1,200,503	126,331	1,326,834	1,173,588	190,660	1,364,248
	利息	11,384	3,082	14,466	12,383	4,478	16,861
	利回り	0.94	2.43	1.09	1.05	2.34	1.23
うち預け金等	平均残高	130,557	48,525	179,082	212,084	50,436	262,520
	利息	143	48	191	224	29	253
	利回り	0.10	0.09	0.10	0.10	0.05	0.09
資金調達勘定	平均残高	3,857,512	461,045 (260,341)	4,058,216	4,002,041	563,463 (330,062)	4,235,442
	利息	2,644	1,762 (229)	4,177	2,518	2,789 (260)	5,047
	利回り	0.06	0.38	0.10	0.06	0.49	0.11
うち預金	平均残高	3,542,369	117,518	3,659,887	3,686,102	130,148	3,816,250
	利息	1,677	331	2,009	1,563	618	2,182
	利回り	0.04	0.28	0.05	0.04	0.47	0.05
うち譲渡性預金	平均残高	200,414	—	200,414	195,693	—	195,693
	利息	204	—	204	182	—	182
	利回り	0.10	—	0.10	0.09	—	0.09
うち借入金等	平均残高	105,269	63,314	168,584	102,205	44,673	146,878
	利息	324	618	942	170	611	782
	利回り	0.30	0.97	0.55	0.16	1.36	0.53

- (注) 1.「国内業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（前事業年度23,080百万円、当事業年度32,049百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（前事業年度4,901百万円、当事業年度4,901百万円）及び利息（前事業年度3百万円、当事業年度3百万円）をそれぞれ控除して表示しております。
 2.「国際業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（前事業年度212百万円、当事業年度245百万円）を控除して表示しております。なお、「国際業務部門」における金銭の信託運用見合額の平均残高及び利息は該当ありません。
 3.（ ）内の計数は「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の平均残高（内書き）及び利息（内書き）であり、「計」より控除しております。
 4.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。
 5.借入金等には、コールマネー及び売渡手形を含んでおります。

収入・支出の状況

受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

種 類	前事業年度（平成27年3月期）			当事業年度（平成28年3月期）			
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	
受取利息 (資金運用勘定)	残高による増減	1,818	590	2,426	1,530	1,333	2,013
	利率による増減	△ 2,582	1,110	△ 1,496	△ 1,358	771	231
	純 増 減	△ 763	1,700	929	171	2,105	2,245
うち貸出金	残高による増減	895	323	1,272	255	369	687
	利率による増減	△ 1,840	△ 73	△ 1,967	△ 1,223	214	△ 1,070
	純 増 減	△ 945	249	△ 695	△ 967	584	△ 382
うち有価証券	残高による増減	566	669	990	△ 255	1,568	407
	利率による増減	△ 477	816	584	1,254	△ 172	1,987
	純 増 減	88	1,486	1,575	999	1,396	2,395
うち預け金等	残高による増減	27	△ 17	11	88	1	89
	利率による増減	4	△ 7	△ 5	△ 7	△ 20	△ 27
	純 増 減	32	△ 25	6	81	△ 18	62
支払利息 (資金調達勘定)	残高による増減	102	178	184	98	391	180
	利率による増減	33	183	306	△ 223	635	688
	純 増 減	135	362	490	△ 125	1,026	869
うち預金	残高による増減	54	42	70	67	35	84
	利率による増減	△ 0	△ 7	17	△ 181	251	88
	純 増 減	54	34	88	△ 113	287	173
うち譲渡性預金	残高による増減	11	—	11	△ 4	—	△ 4
	利率による増減	△ 27	—	△ 27	△ 16	—	△ 16
	純 増 減	△ 16	—	△ 16	△ 21	—	△ 21
うち借入金等	残高による増減	154	103	278	△ 9	△ 181	△ 121
	利率による増減	△ 270	△ 12	△ 304	△ 144	175	△ 38
	純 増 減	△ 116	90	△ 25	△ 153	△ 6	△ 160

(注) 1.残高及び利率の増減要因が重なる部分につきましては、利率による増減に含めて記載しております。

2.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。

3.借入金等には、コールマネー及び売渡手形を含んでおります。

役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	前事業年度（平成27年3月期）			当事業年度（平成28年3月期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
役務取引等収益	9,032	267	9,299	8,989	263	9,252
うち預金・貸出業務	1,242	18	1,260	1,306	16	1,323
うち為替業務	3,158	189	3,348	3,134	190	3,325
うち証券業務	2,034	—	2,034	1,782	—	1,782
うち代理業務	122	—	122	119	—	119
役務取引等費用	3,361	82	3,444	3,566	93	3,660
うち為替業務	660	19	679	676	20	696

その他業務収支の状況

(単位：百万円)

種 類	前事業年度（平成27年3月期）			当事業年度（平成28年3月期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
その他業務収益	3,622	2,070	5,692	7,366	1,901	9,268
うち外国為替売買益	—	1,989	1,989	—	1,410	1,410
うち商品有価証券売買益	14	—	14	11	—	11
うち国債等債券売却益	3,607	80	3,688	7,353	491	7,845
うち国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
うち金融派生商品収益	—	—	—	—	—	—
その他業務費用	2,455	206	2,662	5,841	160	6,002
うち商品有価証券売買損	—	—	—	—	—	—
うち国債等債券売却損	2,288	3	2,291	5,577	293	5,871
うち国債等債券償還損	—	—	—	—	—	—
うち国債等債券償却	180	—	180	10	—	10
うち金融派生商品費用	△ 12	203	190	253	△ 132	120

営業経費の状況

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月期)	当事業年度 (平成28年3月期)
給料・手当	15,539	15,564
退職給付費用	1,885	1,181
福利厚生費	186	188
減価償却費	2,866	2,819
土地建物機械賃借料	1,881	1,884
営繕費	116	132
消耗品費	460	497
給水光熱費	305	285
旅費	166	163
通信費	669	659
広告宣伝費	280	283
租税公課	1,718	1,935
その他	12,293	11,598
合 計	38,373	37,195

預金

預金者別残高・構成比

(単位：百万円、%)

種 類		前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
法人	残 高	1,500,409	1,618,728
	構成比	39.40	41.06
個人	残 高	2,307,862	2,323,224
	構成比	60.60	58.94
合 計	残 高	3,808,271	3,941,952
	構成比	100.00	100.00

財形貯蓄預金残高

(単位：百万円)

種 類	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
一般財形預金	21,912	21,903
財形年金預金	8,900	8,153
財形住宅預金	3,883	3,790
合 計	34,696	33,846

定期預金の残存期間別残高

(単位：百万円)

期 別		残 存 期 間						合計
		3カ月未満	3カ月以上6カ月未満	6カ月以上1年未満	1年以上2年未満	2年以上3年未満	3年以上	
定期預金	前事業年度 (平成27年3月31日)	571,464	321,132	525,115	138,264	108,657	10,072	1,674,706
	当事業年度 (平成28年3月31日)	584,907	331,637	464,785	117,011	135,250	9,636	1,643,228
固定金利 定期預金	前事業年度 (平成27年3月31日)	571,396	321,121	525,059	138,236	108,606	10,072	1,674,493
	当事業年度 (平成28年3月31日)	584,850	331,627	464,778	116,942	135,160	9,636	1,642,996
変動金利 定期預金	前事業年度 (平成27年3月31日)	10	10	55	27	51	—	155
	当事業年度 (平成28年3月31日)	10	9	6	69	89	—	185
その他	前事業年度 (平成27年3月31日)	57	—	—	—	—	—	57
	当事業年度 (平成28年3月31日)	46	—	—	—	—	—	46

(注) 本表の預金残高には、積立定期預金を含んでおりません。